51. Est autem Indictio tributi genus apud Asconium et Plinium iuniorem, nec temporis cursum significare coepit ante Constantinum magnum. coepit autem anno Christi CCCXIII. ante diem VIII. Calend[as] Octobr[es] Constantino II. et Licinio⁷²¹ II. Aug[ustis] co[n]s[ulibus]. idque in fastis Graecorum scriptum est his verbis; ΙΝΔΙΚΤΙΟΝΩΝ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙΑΝΩΝ [522-K5v] ΕΝΤΤΕΥΘΕΝ ΑΡΧΗ. quo die Maxentius Augustus a Constantino magno caesus est, et pax ecclesiae Christianae restituta. Itaque decretum est in concilio Niceno, ut diplomatibus Indictiones ascriberentur, ut scribit Bedas: propterea quod nondum anno Christi utebantur, sed annis Imperatorum; qui quod identidem mutarentur, plane incertam reddebant rationem temporum. decretum est etiam ut circulus Indictionum caperet XV. annos ut Olympias una quatuor.

⁷¹⁴ de siderum] *edd. sqq.* ; desiderium 1572

⁷¹⁵ Non minus labitur... ex ὀρολογίῳ Mitylenensi.] *add.* 1572

⁷¹⁶ ab expeditione] 1572 ; a fuga 1566

⁷¹⁷ DXCII.] 1572 ; DLI 1566

⁷¹⁸ et hoc anno MDLXV. numerant annum DCCCCLXXXVIII.] *om.* 1566

⁷¹⁹ promulgatum] *edd. sqq.* ; promulgatus 1572

⁷²⁰ et ex eorum... secuti sunt.] *om.* 1566

⁷²¹ Licinio] *edd. sqq.* ; Licino 1566, 1572

52. Sed errandi causa nulla maior fuit, quam ex ignoto solis ac lunae cursu: in quo tametsi omnis antiquitas se valde torsit, efficere⁷²² non potuit, ut certam annorum ac mensium rationem haberemus. nam Cleostrati⁷²³ ὀκτοετήριδες mendosae repertae sunt: nec usum ullum praebuerunt: et aurea quae dicitur regula Metonis novemdecim annorum, fallax; adeo ut anno post CCCXVIII.⁷²⁴ dies unus ac fere XVIII. horae superarent,⁷²⁵ quo solis cursus lunam anteibat. fallax etiam Callippi⁷²⁶ annus: mendosae Hyparchi regulae trecentesimo quarto⁷²⁷ post anno unius horae⁷²⁸ errorem indicarunt. nec multo certior Philolai ac Democriti: ἐμβολισμοὶ. postremo Caesaris annus hoc habet incommodi, quod lunares sustulit, et nunc plenus est erroris. nam paulatim aestivae feriae ad hibernos menses regrediuntur.

53. Cum igitur in tantis erroribus coelestium motuum, Graeci [523-K6r] solis annum haberent, sed annis lunaribus uterentur dierum CCCLIII. quos tamen altero quoque ac tertio anno intercalarent, uno die superante; praeter mensem intercalarem, qui nunc tertio, nunc quarto quoque anno inserebatur, nec aequinoctiorum, nec solstitiorum ulla ratio haberi poterat, cum menses per totum annum vagarentur spatio annorum XXXIII. Romani vero multo gravius in eo genere peccarunt, qui primo annum diebus quatuor ac CCC. constituerunt, ut quidam putant (quod tamen negat unus Plutarchus) deinde adiectis a Numa duobus mensibus lunares anni facti sunt: sed intercalarium tanta extitit varietas et confusio, ut ratio fastorum mox hibernis, mox etiam aestivis mensibus immutaretur, auctore Tranquillo. Hebraei quidem lunaribus utebantur, sed tertio quoque anno mensem intercalarem inserebant, qui ab illis Vaadar dicebatur: id est, geminatus Adar. quare Garcaeus in eo labitur, quod Hebraeos aequae ac Aegyptios annis solaribus usos scribit. nam Aegyptii annum aequalem habuerunt dierum CCCLXV. sed tamen is qui superabat quadrans, efficiebat ut annis mille CCCCLX. totius anni conversio in orbem rediret, et annus canicularis integer intercalaretur. quanquam magni errores consequerentur, quod integrum diei quadrantem caperent, qui tamen ab integro deficiebat, ut [524-K6v] postea docuit eventus.

54. Quae cum ita sint, non mirum si in tanta annorum discrepantia, certa ratio temporis iniri non posset. ac Theodorus Gaza vehementer fallit in libello de mensibus Atticis, tum etiam Graecorum ac Latinorum interpretes, cum hi suos cum illorum mensibus comparari posse putant, qui tam instabiles fuerunt, ut semper incerti vagarentur. idque argumento sit, quod annus lege Iulia definitus, qui omnium certissimus habetur, solstitiorum et aequinoctiorum sedes antevertit a Caesaris aetate diebus circiter XIII. et frustra in motu exaequando laboratur: sunt enim meo iudicio motus coelestes inefabiles et ἀβήρητοι; vel, ut mathematici loquuntur, surdi: quia nullis numeris comprehendi possunt, quin semper aliquid relinquatur numerandum, idque videre est in singulis conversionibus planetarum. quae igitur certitudo esse potuit ante legem Iuliam in tanta dierum ac mensium interiectione?

55. Illud tamen animadversione dignum, quod ab orbe condito una fuit et eadem apud Hebraeos, et Caldaeos anni observatio, qua nunc etiam Arabes utuntur: scilicet dierum CCCLIII. collectis tertio quoque anno diebus epactarum; idque ex sacris literis facile constat. consimiliter Aegyptii anno caniculari superantes dies semper inserebant. quo fit ut ab illis in universo temporum et annorum numero, [525-K7r] qui ab orbe condito fluxerunt, nihil admodum peccari potuerit: quamvis in singularibus principum actionibus, victoriis: aut initio aut exitu imperii cuiusque a Graecis dissideant, et utrique

⁷²² efficere] 1572 ; efficere tamen 1566

⁷²³ Cleostrati] conieci ; Leostrati 1572 ; Eudoxi 1566

⁷²⁴ post CCCXVIII.] 1572 ; post decimo sexto, 1566

⁷²⁵ unus ac fere XVIII. horae superarent] 1572 , unus superaret 1566

⁷²⁶ Callippi] 1566 ; Calippi 1572

⁷²⁷ trecentesimo quarto] 1572 ; trecentesimo 1566

⁷²⁸ horae] 1572 ; diei 1566

a Latinis. atque hinc illa tam diuturna, quaeque nullum exitum reperire potest, scriptorum inter se disceptatio de Christi morte. alius quidem ante diem VI. Calend[as] April[es] alius A[nte] D[iem] VII. ut Onuphrius. plerique A[nte] D[iem] III. ut Lucidus, qui disputationem ea de re instituit. neque solum de die, verumetiam de anno discrepant inter se plurimum. nam Bedas, Chrysostomus, Nicetas, Gauricus, Albertus magnus, Bernardus Mutinensis, Onuphrius, anno XXXIII. passum fuisse. Apollinaris, Lucidus, Lyranus, Marianus Scotus, Paulus Burgensis XXXIII.⁷²⁹ <passum fuisse.>⁷³⁰ Tertullianus, Ireneus XXXI.

56. Non minor est quaestio inter Graecos et Latinos; tum etiam Latinis inter ipsos de anno Urbis conditae: quod cum plane definiri non potuerit Onuphrius in fastis, ex omnibus sententiis duas verisimiliores collegit, et utranque fastis adiunxit, ut quam quisque vellet sequeretur, unius anni discrimine relicto. in caeteris quidem principum actionibus et rebus memoratu dignis, tempora minus diligenter notare leve est: sed quum in imperiorum initiis, aut in Era seu temporum radice peccatur, infiniti errores ex eo consequuntur. omnes tamen quoad eius fieri poterit, [526-K7v] emendari debent ex Hebraeorum et Caldaeorum disciplinis, quae nihil, aut certe parum admodum discrepant a Philone. nam Talmudici suae sectae nimium addicti, ut divinas sortes et oracula suo iudicio interpretarentur, ducentos annos de mundi aetate detraxerunt, ne cum Christianis convenirent. argumento est quod Rabbi Nasso quoties Christi meminit, contumelia capitali, vocat התלוי, et Christianos, גלוי צדים. haec autem discrepantia nulla est inter ipsos, ante mundi annum bis millesimum ducentesimum XXXIX. qui annus est profectionis Iacob in Aegyptum. sed hinc ad exitum numerantur anni CCCCXXX. idque diserte traditur Exodi XII. Galat[is]. III. quo loco Iosippus libro II. capite VI. tum etiam Philo ac Rabbi Levi Gersonis filius, tempus illud annorum CCCCXXX. incipere aiunt a profectione ipsius Abrahae in Aegyptum, cum natus esset annos LXXVI. ex quo vero Iacob in Aegyptum venit una cum familia usque ad exitum, numerant annos CCX. atque in eo fere omnes Hebraei consentiunt: quos Philippus Melanchtho, ac eruditus quisque sequitur: excipio Genebrardum, eruditione ac pietate praestantem virum. is enim verba scripturae mordicus tenet: Functius errorem irrepsisse putat in verbo τριακοσίους pro τετρακοσίους, ut etiam Theod. Beza; id quidem in epistola Galatarum [527-K8r] et Actorum, quae Graece scriptae sunt, fieri potuit: sed locus Exodi Hebraice scriptus, hunc errorem non admittit.

57. In hac igitur disputatione tutius est Hebraeorum interpretationes tueri, praesertim cum Metastheni fere congruant. idem quoque in reliquis faciendum puto, quod et Philo proxime fecisse videtur. huic ergo magis assentior, cum ab exitu Hebraeorum ad templi conditionem annos enumeret DCCCXX. Iosippus vero MLXII. libro X. capite XII. ille a templo condito ad eius eversionem CCCCXL. hic CCCCLXX. iuniores Hebraei CCCCXIX. Philo medium ferit. idem ab orbe condito ad excidium templi, complectitur annos ter mille CCCLXXIII. Iosippus ter mille DXIII. ille a diluvio ad eversionem templi MDCCXVII. hic vero MDCCCXIII. interpretes Hebraei multo pauciores utroque. sed tamen Philo mediam rationem secutus est: ut igitur inter se conciliari possint, reiiciamus primum Alphonsi tempus ab orbe condito, ad hoc usque tempus, id est, anno Christi M.DLXV. octo millium et DXLIX. annorum, cum suae opinionis nullam afferat rationem: ut nec Eusebius cuius testimonio sex annorum millia DCCLX. ab orbe condito fluxerunt. ex Augustino sex millia DCCCXVI. ex Beda VI. millia DCCCXCIII. ex Hieronymo VI. millia DCV. ex Theophilo Antiocheno VI. millia [528-K8v] DCCCXXXI. ex Isidoro VIII. millia CLXXI.

58. Hebraeos, Caldaeos et Persas amplectamur, ex quorum historia nondum ab orbe condito fluxerunt annorum V. millia DCCXXX. sive Metasthenem, sive Ctesiam, sive

⁷²⁹ XXXIII.] 1572 ; XXXIII, 1566

⁷³⁰ passum fuisse] *add.* 1572

Herodotum, sive Berosum, cum Hebraeis coniungamus. Inter Hebraeos, Baal Seder ab orbe condito ad hoc usque tempus complectitur annorum quinque millia CXXIII. Rabbi Nasso quinque millia CLXXII. Rab[bi] Gerso et Kimhi quinque millia CCCI. Hebraei iuniores quinque millia CCCXLIX. Philo quinque millia DXXVIII. Iosippus quinque millia DCCXXX. discrimen igitur est inter Iosippum et Philonem certissimos scriptores, annorum circiter ducentorum, idque contigit propter eum quem dixi locum Exodi capite XII. quem Iosippus ad vivum resecat: sed cum caeteri bibliorum interpretes, tempus illud annorum CCCXXX. incipiant a profectioe Abrahae in Aegyptum usque ad Mosem: tum etiam Ctesiae ratio cum Philone proxime consentiat: Philo vero medium feriat inter Iosippum et Talmudicos scriptores (hos enim superat annis CC. ac totidem a Iosippo superatur) consequens est hunc caeteris omnibus esse veriolem. nimis enim pertinaciter Hebraei iuniores tempora Danielis depravarunt, ut contra omnium scriptorum fidem, enumerent quinque duntaxat Imperatores Persarum, cum [529-L1r] Metasthenes, Ctesias, Graeci denique decem fuisse tradant, collecta cuiusque principis aetate. sed id fecerunt, ne ab oraculis Prophetarum perperam intellectis recedere viderentur. hos igitur refellere necesse est, tum Iosippi ac Philonis auctoritate; tum etiam orbium coelestium motu, cuius certa radix est apud Ptolemaeum in libris magnae constructionis, a Nabonassar dominatu, unde Astrologi, cum nihil habeant in suis observationibus antiquius, incipere consueverunt.

59. Hoc igitur animadversione dignum est, quod ex illa motuum radice, universi temporis ordo ac ratio pulcherrime congruit Hebraeis, Caldaeis, Graecis, ac Latinis; ab anno conditi orbis ter millesimo ducentesimo⁷³¹ decimo octavo, quo imperium suscepit Nabonassar. hoc vero ita colligitur. Omnes historici fatentur Alexandrum magnum mortuum esse Olympiadis CXIII. anno primo: at Ptolemaeus a Nabonassare usque ad Alexandri mortem legit annos CCCXXIII, id est, Olympiades CVI. quo fit, ut Nabonassar imperium acceperit Olympiadis octavae anno primo: qui annus erat duodecimus imperii Ahas regis Iudaeorum, ut scribitur libro 4. Regum: Urbis autem conditae sextus. quippe iacta sunt Urbis fundamenta, ut Varroni ac Dionysio placet, anno quarto sextae Olympiadis. haec igitur norma temporis universi neminem fallere potest [530-L1v]; quanvis in singularibus actionibus saepe dissideant alii ab aliis. tempora deinceps a Nabonassare usque ad Adrianum (sub quo floruit Ptolemaeus) certissima ex ipsius tabulis colliguntur. is enim libro 4. capite II. complectitur annos DCCCLIII. ab anno secundo Mardocephedi (quem Hieremias Merodachum appellat) usque ad annum Adriani XIX.

60. Quod autem Nabonassar idem sit qui Salmanassar in sacris literis, planum fit ex eo quod ab eversione Samariae usque ad excidium templi, anni sunt CXXXIII. ex sacra Scriptura: unde colligitur Ezechiam imperasse annos XXIII. Manassem LV. Amonem II. Iosiam XXXI. Ioachimum XI. Sedechiam XI. is expugnata Hierosolyma captus est. at Ptolemaeus ab initio Nabonassar, qui Samariam coepit, ad excidium templi, comprehendit annos CXL. ait enim libro V. capite XIII. quintum annum Nabopolassar (qui Nabuchodonosor in Scriptura vocatur) esse centesimum ac XXVII. Nabonassar. igitur si addas annos XIII. eius imperii usque ad Urbis expugnationem (capta est autem anno XVIII. Nabuchodonosoris) conflantur anni CXL. qui numerus septem annis minor est, eo quo utitur scriptura sacra, sed excipiendi sunt anni Nabonassar imperii usque ad captivitatem.

61. Ad hanc igitur regulam coelestium conversionum, si universitatis historiam exigamus, planum fiet Metasthenem [531-L2r] tempora breviora complecti: id quod accidit propter interregna, cum inter se Principes Assyriorum et Caldaeorum mutua bella crudelissime gererent, et mox alius alium deturbaret, nec interim annorum ac temporis decurrentis ratio haberetur. argumento est etiam quod nec Berosus, nec

⁷³¹ ducentesimo] 1572 ; decentesimo 1566

Metasthenes ullius interregnum aut menses complectuntur, sed annos duntaxat imperii cuiusque sine ulla certa radice motus. Ctesias scriptor diligens⁷³², menses et interregna non omisit, sed nihil habemus praeter exigua fragmenta. hunc tamen Diodorus ac reliqui sequuntur: quinetiam Plutarchus (qui Ctesiam mendacissimum appellat in Artoxerxe) illi, quod ad temporum rationem attinet, credendum putat: praesertim cum Herodotum mendacii coarguat, et ab ipso Xenophonte (cuius temporibus floruit) a Strabone, Athenaeo ac Diodoro laudetur. Manetho ac Dius in Phoenicum historia, menses et interregna collegerant, ut videre est apud Iosippum, sed historia Phoenicum penitus interiit: Manetho vero desiit in Olympiade quinta, quinque annis ante Urbem conditam, duodecim ante Salmanassarem: post eversionem Troïae CCCXXV. cui Sempronii Romani tabulae congruunt. Haec vero discrepantia nulla est apud Graecos et Latinos in ratione eius temporis quod ab Olympiade coepit, cum Urbis conditio secuta sit Olympiade VI. ex quo [532-L2v] facile est Romanorum fastos cum Olympiade comparare, usque ad Gothorum invasionem, quae sub Odoacre contigit anno Christi CCCLI. tum ab Era Christi certissima tempora huc usque colliguntur.

62. Restat igitur ut ab universa illa temporum ratione regum aetates ac imperia deducamus, optimi cuiusque scriptoris habito delectu. Illud etiam admonendi sumus in historia legenda bissextilis anni habendam esse rationem, si usquam occurrat, ut praeteritos aut consequentes annos certius ac facilius colligamus. ut quod Marcellinus scribit libro XXVI. Valentinianum apud Ancyram mortuo Ioviniano, Imperatorem creatum VII. Cal[endas] Martii, neque die sequenti, quod bissextilis dies forte tum esset, imperii insignia suscipere voluisse, bissexti diem tanquam infaustum metuentem. ex eo Marcellini loco, fasti Romanorum seditionibus ac interregnis conturbati, emendantur ac restituuntur: cum quarto quoque anno recurat bissextilis. itaque collectis annis a Caesare ad Valentinianum relinquuntur anni CCCCVIII. a 4. Consulatu Caesaris Dictatoris, qui bissextilem annum instituit: ab Urbe vero condita mille CXVI. Hic vero Marcellinus, quem dixi, Ammianus nominatur, et Iuliani Augusti aetate vixit: alter Marcellinus comes V[ir] C[larissimus] Iustiniano principe Chronica auspicatus est ab anno Urbis conditae⁷³³ MCXXX. eaque Indictione et consulatu diligenter [533-L3r] distinxit, quanquam Consules eo tempore esse desierunt, sed nomen in Imperatoribus resedit. ultimus omnium fuit Fl. Basilius iunior V[ir] C[larissimus] Consul Orientalis, anno Christi DXLI. cuius saepe meminit Procopius in libris de bello Gothorum.

63. Haec de ratione universi temporis ac origine mundi, cuius exitus quando futurus sit, ne angelis quidem; certe mortalium nemini scitum est: nisi fortasse coniecturis Heliae <, et Catinae> Rabinorum⁷³⁴ assentiamur. ii⁷³⁵ enim in libris Talmudicis, titulo Sanedrim, capite Helec, tum etiam in titulo de idololatria capite Libne, sex annorum millibus mundi aetatem definiunt⁷³⁶, ex opificio mundi sex dierum: quam coniecturam multi velut oraculum acceperunt, cum Heliam Prophetam esse arbitrarentur. certe R[abbi] Isaac in capite I. Genes[is] et cum Augustino libro II. de Civitate Dei,⁷³⁷ illud vaticinium quasi coelo delapsum amplexantur. hoc amplius etiam Leo Hebraeus, quod perpetua sex annorum millium vicissitudine, mundi elementaris conversionem, ac septimo quoque millesimo quietem fore opinatur: quousque quadraginta novem millibus annorum elapsis, quinquagesimus orbium quoque coelestium interitum sit, et quietem magni Iobei allaturus. sed haec subtilius inquirere, quae nec humano ingenio capi, nec ratione possunt, nec divinis oraculis probari, non minus ineptum quam impium videtur.

⁷³² diligens] 1566 ; diligeus 1572

⁷³³ conditae] 1572 ; condiae 1566

⁷³⁴ et Catinae] *add.* 1572

⁷³⁵ ii] 1572 ; is 1566

⁷³⁶ definiunt] 1572 ; definit 1566

⁷³⁷ cum Augustino libro II. de Civitate Dei,] 1572 ; Leo Hebraeus 1566

1. Nulla quaestio magis exercuit historiarum scriptores, quam quae habetur de origine populorum: nec plures interitus Rerumpublicarum, aut bella civilia saepius gesta memorantur, quam pro generis claritate ac splendore: cum alii opibus, aut scelere, aut maiorum virtutibus parta nobilitate, seipsos ab aliis sponte divellerent, et eorum affinitatem repudiarent. extremum fuit arrogantiae genus eorum qui humanae conditionis obliti, se a diis ortos esse praedicarent, quod non modo imprudentibus ac stultis contigit, sed etiam iis qui in summa sapientiae ac virtutis opinione floruerunt. neque enim erubuit C. Caesar in concione populi Romani iactare se materno genere, a regibus; a paterno vero a diis ortum traxisse. quin etiam Aristoteles ad Aesculapium et Apollinem retulit suum genus. hinc opinio divinitatis eorum, qui cum homines esse desiissent, se deos fore arbitrarentur.

2. Atque haec superbia potentiorum, ad infimos usque manavit [535-L4r]: qui quod suae originis initia nescirent, aut peregrinorum odio dissimularent; se indigenas terrae parentis, hoc est, ἀυτοχθονας et γηγενεις, appellarunt. sic enim Aristides in Panathenaeis, supremae nobilitatis decus Atheniensibus tribuit, quod non aliunde profecti genus ab ipsa terra deorum matre traxissent. atque hic error non modo veterum scriptorum, sed etiam iuniorum adeo communis est, ut Polydorus, prudens alioqui scriptor, Britannos in mediterraneis situs, nec aliunde advenisse, et indigenas esse affirmet; Caesarem opinor secutus. Altamerus quoque ad Tacitum scribit, Germanos in ipsa Germania genitos, nec ab ulla gente derivatos: atque eius rei se fidem dare non dubitat, fretus auctoritate Taciti, Sabellici ac Sipontini. quo quid ineptius, dicam, an magis impium fingi potest?

3. Veteres sane quodammodo venia digni sunt: hi vero, vel magno errore, vel scelere obligantur: tum quod ea quae Moses in sacris libris de originibus testata reliquit, aperte oppugnant (quanquam nulla subiecta ratione) tum etiam quod nulla gentibus illis origine quam a patrio solo tributa, eas ab aliarum societate et amicitia omnino divellunt. cum enim multa divinitus ad origines scribendas Mosem impulerunt, tum illud etiam, opinor, ut omnes homines ad quos ea fama pervenisset, plane intelligerent se esse [536-L4v] consanguineos, et eadem generis coniectione sociatos. qua persuasione haud scio an ad hominum voluntates et amicitias stabiliendas ac retinendas ulla maior esse videatur. neque enim Diomedes et Glaucus duntaxat, verum etiam innumerabiles saepe⁷³⁸ exercitus in mutuam perniciem armati, sola cognationis ac gentilitatis specie inimicitias diremerunt. qui vero se indigenas et sativos esse iactant, quid aliud quam humanae societatis vinculum abrumpunt?

4. Hinc illae capitales ac pestiferae voces Aegyptiorum adversus Hebraeos: Graecorum adversus Latinos, quibus alii alios insigni quadam contumelia barbaros appellant. hinc hostes olim a Romanis appellati peregrini: a Germanis etiamnum maiore contumelia Velchi. non ea vox est hospitalitatis maiorum, quae tantam illis gloriam peperit. hinc denique famosi libri adversus exteros, ab iis qui non musarum aut Minervae, sed Martis sacerdotes verius appellari debent, qui taedas ardentes inter medias acies vibrant, et eos quos amore mutuo conciliare debuerant, iniuriarum facibus ad odium inflammant. neque enim necesse est a me nominari quenquam, nec ea commemorare quae in nos scripta sunt, ab iis qui maiore infamia seipsos quam nos affecerunt. at quanto aequius erat se cum peregrinis eodem sanguinis ac propinquitatis vinculo colligare, quam arroganter [537-L5r] ab illa communi cognatione cum verborum contumelia discedere?

5. Quare nec Lycurgi, nec Platonis leges eas probare possum, qui suos cives a commercio peregrinorum omnino seiunxerunt: tum etiam domesticarum rerum ad exteros evectionem, aut invectionem peregrinarum ad suos prohibuerunt. nam quid hoc

⁷³⁸ saepe] 1572 ; sape 1566

aliud est quam tollere de rebus humanis hominum societatem? si meliores illi, peregrinos suis virtutibus informare ac beare, non arcere debuerunt. sane Moses non minore benevolentia peregrinum quam civem prosequendum putavit: et peregrinorum iniurias gravius quam civium vindicari mandavit. Iam vero summa quadam immortalis Dei sapientia factum videmus, ut nullius regionis tanta foecunditas sit, quae non magnopere alterius egeat ope. India, inquit ille, mittit ebur, molles sua thura Sabaei, At Chalybes nudi ferrum. tum paulo post; Continuo has leges aeternaque foedera, certis imposuit natura locis. cur tandem nisi ut res simul rationesque populi contraherent inter se, ac mutuis commerciis pacem et amicitiam firmarent? sic enim existimo divina ultione factum esse, ut Graeci Latinis (quos barbaros appellabant) ac vicissimi Latini Gothis et Scythis (a quibus antea semper velut a bestiis abhorruerant) tandem aliquando servirent, tum etiam coloniarum multitudine populi omnes [538-L5v] confusi se consanguineos esse agnoscerent.

<Tria verae
originis
argumenta>

6. Tria sunt igitur argumenta quibus origines haberi, et ab historicis traditae iudicari possunt. primum in spectata fide scriptoris: alterum in linguae vestigiis: tertium in regionis situ ac descriptione. de historicorum delectu antea dictum a nobis est, et quantum scriptori de suis civibus aut hostibus scribenti credendum sit. nam Conradus Peutingerus, <Irenicus>⁷³⁹, Nuenarius⁷⁴⁰, Hermanus, Lupoldus Bambergensis, Iacobus Vuifolgius, Andreas Altamerus, Vuolfangus Lazius, Paulus Iovius, Ant. Sabellicus, et inter nostros, Rupertus Cenalis tam ambitiose de suis civibus scripserunt, ut nec quicquam aliis tribuant, nec sibi deos⁷⁴¹ pares esse putent. verior beatus Rhenanus ac Tritemius abbas: reliqui ad sui nominis commendationem multa scripsere, quae ut vera sint, potuerunt tamen sine aliorum contumelia moderatius scribi. Francos a Germanis originem traxisse demus. quid enim ad nostri nominis famam praeclarius, aut ad societates et amicitias contrahendas illustrius, aut ad utriusque Imperii salutem utilius esse potest, quam ad fortissimam et generosissimam Germanorum gentem Francorum origines referre?

7. Adhibeamus tamen⁷⁴² ad eiusmodi quaestiones ea quae dixi argumenta, ut omnium populorum certas ac minime dubias origines habeamus. Constat [539-L6r] enim Caldaeos omnium populorum antiquissimos fuisse, non solum Mosis gravissimo testimonio, sed etiam Metasthenis, Herodoti, Ctesiae, Xenophontis; quibus assentiuntur iuniores, Diogenes Laërtius, Philo, Porphyrius in epistola quadam ad Boëthum, Clemens⁷⁴³ Alexandrinus in stromatis, Eusebius de Evangelica demonstratione, Theodoritus libro I. de Graecarum affectionum curatione. Rabbi Moses Maimonis filius, libro III. capite XXX. perplexorum, ac reliqui quoque interpretes Hebraeorum. hi omnes humanitatem, literas, artes, omniumque magnarum scientiarum laudem Caldaeis acceptam ferunt. hinc Prometheum genere Caldaeum, quod homines ab agresti incultaque vita ad humaniorem impulisset, ratosque syderum cursus, traiectiones errantium, totamque naturae obscuritatem hominum generi tradidisset, finxerunt ferula Palladis sacros ignes de coelo detraxisse, et hominem e luto coagmentatum anima coelesti aflavisse. est igitur omittenda vox indigenarum, et a Caldaeis omnium populorum origo petenda, cum in ea regione, aut certe illi finitima, navis illa quae humani generis seminarium servarat, conquievisset. inde homines huc illuc dispersi, suum genus eo modo propagarunt, quo verissime est a Mose et Hebraeorum magistris abunde disputatum. sed id praetermitto quod cuique in promptu [540-L6v] est ex iisdem libris conquirere. illud tantum quod nostri originum scriptores non satis aperuerunt,

⁷³⁹ Irenicus] *add.* 1572

⁷⁴⁰ , Nuenarius] *conieci* ; Nuenarius 1566, 1572

⁷⁴¹ deos] 1572 ; Deos 1566

⁷⁴² tamen] 1572 ; igitur 1566

⁷⁴³ Clemens] 1572 ; Clemeus 1566

scilicet linguarum vestigia, in quibus praecipuum est originis argumentum, deinde locorum situs explicabo.

8. Nam ut proxima quaeque et fertilissima regio fuit, modo incolis vacua, sic a finitimis quibusque est occupata. postea vero quam hominum multitudo redundare coepisset, coloniae in solitudines extremas et loca sterilia deductae sunt. quis enim Asia vel Italia relicta colonias in Gothiam nisi cogente necessitate deduceret? quare non amplius dubitandum est utri vetustiores sint Aegyptii an Scythae, Graeci an Latini: id quod anxie quaesitum est a veteribus, ut videre est apud Diodorum, Iustinum, Catonem, Dionysium Halicarnassaeum. qui enim Arabiae ac Lybiae deserta vel Aethiopiam occuparunt, tametsi Graecis ac Latinis antiquiores sunt, nihilominus in illis sedibus acquieverunt, quod aditus in Asiam et Europam nulli paterent. argumento sit quod Arabes ac Poeni cum primum armis confidere coeperunt, in Asiam et Europam colonias et exercitus deduxerunt. scribit enim Leo Afer, Pontificem Babylonis Arabes in suis finibus tantisper continuisse metu religionis, quoad ducentesimo circiter Hegirae anno, Nili aditum infinitis legionibus patere voluit, ut rebellantes Africae principes ulcisceretur [541-L7r].

9. Sed illud est admiratione dignissimum, quo Epicurei, et qui sativos homines fuisse putant, refelli facile possunt, quod populorum origines quae a Mose traditae sunt, Caldaicae et Hebraicae linguae, quae sola dialectio differunt, ea vestigia retinent, quae nunquam potuerunt in tanta linguarum varietate aboleri. est enim prima illa lingua quae ab Abrahamo Caldaeo suae genti data est. prius enim quam Graecae aut Latinae linguae ulla imago extitisset, populi⁷⁴⁴ ac regiones Hebraicis appellationibus utebantur. est enim Iapetus Nohae filius, ab hoc Europaei propagati feruntur, idque non modo Hebraei, sed etiam Graeci ac Latini confitentur: Audax, inquit ille, Iapeti genus: id quod ab Homero et Aeschilo sumptum est. at in huius vocis etymologia, mirum quam Graeci se frustra torquent. alius *παρὰ τὸ ἰάττειν*, id est, laedere: alius *παρὰ τὸ ἰᾶσθαι*, id est, mederi: nonnulli *παρὰ τὸ ἰεσθαι καὶ πέτεσθαι* duci voluerunt: cum Hebraice dilationem significet. ita Iudaeos Tacitus quasi Idaeos a Creta oriundos facit, ubi mons est Ida: hinc illos in Mauritaniam, postremo in Palaestinam circumagit: cum tamen ea voce laudatores Hebraeis appellentur.⁷⁴⁵ consimili errore Strabo ac Livius Germanos quasi fratres Gallorum dici putant, quae vox ut Alemanus quoque, totum hominem sive strenuum patria lingua significat, ut [542-L7v] docuit Altamerus. eodem errore Ion, vel ut Homerus, Iacon a flore Graeci derivarunt, quod Hebraice defraudatorem significat. ab hac Iones in Asia et Graecia propagati. hinc Daniel Alexandrum magnum regem *יני*, id est, Iacon, vel Ion, vel Iavan in Assyria imperaturum praedixit.

10. Illa quidem Graeci⁷⁴⁶, quasi sua depravare sunt conati: haec vero nulla ratione potuerunt, quae nihil omnino Graecis significant aut Latinis, et omnium vetustissima sunt nomina, unde populi appellationem acceperunt, solis Hebraeis notam: scilicet Danaus, quod Caldaice iudicem significat: a quo Danai: et Dardania iudicum habitatio. est enim dar habitare: hinc Dardani dicti: et Ianus, id est, vinosus, quem Dionysius Halicarnassaeus Oenotrium eadem significatione appellat eum qui primus colonias in Italiam transtulit. est enim Iain Hebraeis vinum. <Achaeis dolor, Aegyptiis angustiae.>⁷⁴⁷ Nimrod, rebellis: male Philippus Melanchtho, amarum dominatorem interpretatur. est enim marad rebellavit. Ninus filius: Ninive, Nini domus: Solon, pacificus, pro Solom, quia Graeci literam m. non admittunt in fine. nihil autem Graecis significat. consimiliter Cadmus Thebanorum conditor, ac literarum, quibus utuntur Graeci, parens appellatus Orientalem et antiquum significat.

11. Medi, admensi. Armenii, sublimes: Chananaei, mercatores: Hebraei [543-

⁷⁴⁴ populi] 1566 ; populis 1572

⁷⁴⁵ appellentur.] *edd. sqq.* ; appellentur, 1566, 1572

⁷⁴⁶ Graeci] 1566 ; Craeci 1572

⁷⁴⁷ Achaeis dolor, Aegyptiis angustiae.] *add.* 1572

L8r], transeuntes: Dodonaei, dominantes: Chusitae, nigri, quos Graeci Aethiopus eodem sensu vocarunt. Moschovitae, extensi: Riphei, gygantes: Persae, divisi: Assyrii, beati: Lybies, inflammati: Graeci Africam dixerunt frigore vacuum: Emathii veraces, neque enim duci potest ἀπὸ τοῦ αἵματος, cum Graecae linguae ratio non patiatur. Misrim angusti: male Philippus Melanchtho rebellem interpretatur: sic Aegyptii dicuntur, et his quoque temporibus veterem retinent appellationem. Scythae, percussores; a Cethim Iapeti filio: sic enim verior est etymologia, quam quae est a Melanchthone de Macedonibus allata, quos Macethiin vocat. at illud mem originis alterius praepositio est. Heneti Hebraeis vagabundi, Nomades Graecis appellantur. Homerus ἐνετηίους appellat, et in Paphlagonia collocat. hi Germaniam inferiorem occuparunt, inde sinus Venedicus, tum etiam in Italia et Gallia sedes posuerunt. Cimbros quoque a Cimbris Chersonessi, et Danos a Danais ortos esse ipsa nominis appellatio docet. Elam, adolescens, quo nomine Persas Hebraei vocant: hinc tribus Elamidos apud Xenophontem, ubi de Persis agit. Lydii, nati: Sarmatae, duces altitudinis: Secani, habitatores: sic primi Siciliae incolae dicebantur, et qui Burgundiae tractum occuparunt. Thraces, eversores, a Tiras filio Iapeti. hinc fluvius eiusdem appellationis [544-L8v] in Thracia. Phut, cardo; filius Camesis: quo nomine Mauri appellantur a Ptolemaeo, et fluvius eiusdem nominis: etiam Phutis urbs in Mauritania, quod sit in cardine Africae. omitto ea quae sunt a Philippo Melanchthone explicata: in quibus tamen illud probare non possum, quod Aescanazim (quo nomine Germani ab Hebraeis vocantur) ab שֶׁן et שֶׁן quasi sacerdotes ignis dici putat. non enim patitur Hebraica⁷⁴⁸ lingua ut radicalis ש elidatur, et ה quiescat in cohen. verius est habitatores dispersos a sacan et naza significare. hinc etiam Ascania regio Asiae minoris et Sicania.

12. Hae igitur appellationes Caldaicae et Hebraicae, quae nihil Graecis aut Latinis significant, primas origines omnium gentium illis, a quibus idiomata fluxerunt, tribuendas esse docent: et omnium gentium antiquissimos esse Caldaeos, Armenios, Aegyptios, Hebraeos, Arabes (quorum lingua parum ab Hebraica differt) Phoenices, Iones, Asiaticos, Persas, Indos, Medos, Aethiopus, Sabaeos. neque absurdum quod sacerdos Aegyptius Soloni obiecit, Graecos infantes sibi videri, quod nihil vetusti haberent. melius etiam Christianus ille, qui Graecis obiecit, Mosem legislatorem diis⁷⁴⁹ Graecorum antiquiorem esse. nihil enim fere antiquius habet Graecia ipso Danao et Cadmo; quorum alter gentis conditor, alter literarum [545-M1r] repertor appellatur. quibus tamen temporibus in summa rerum gestarum gloria floruerant Hebraei: Caldaeorum vero ac Aegyptiorum imperia pene consenuisse videbantur. Quanto igitur Caldaeii, Aegyptii, et Hebraei Graecis; tanto hi reliquis antiquiores sunt: idque perspicuum fit ex illa triplici ratione qua utebamur; scriptorum, inquam, fide perspecta, linguae vestigiis, et regionis situ.

13. Nam Pausanias et Strabo Graecos omnes, aut Iones, aut Aeoles, aut Dores fuisse aiunt. Iones quidem ab Asia in Graeciam venisse antea dicebamus, magnorum virorum auctoritate adducti: quibus consentaneum est id quod Hecataeus testatur apud Strabonem, primos incolas Graeciae a Barbaris regionibus venisse. Itaque Plinius Meandrum fluvium, qui bonam minoris Asiae partem alluit, Ioniam alluere scribit: tum etiam Athenienses Graecorum antiquissimi (soli enim ἀντόχθονες dicebantur) Iones ab omnibus scriptoribus appellantur. sed in eo fallunt Pausanias et Strabo, quod Atticam, veterem Ioniam appellant, cum prius Asia culta fuisset ab iis unde nomen illud fluxerat. tametsi enim Atheniensium duodecim coloniae in Asiam deductae fuissent, ut Strabo ac Pausanias tradunt, quas postea Plinius ad octoginta usque crevisse auctor est: non propterea tamen sequitur Athenienses Asiaticis [546-M1v] fuisse priores. nam ista ratione Galli Graecis et Asiaticis antiquiores essent: et Graeci Caldaeis, cum hi in

⁷⁴⁸ Hebraica] 1572; Hbraica 1566

⁷⁴⁹ diis] 1572 ; Diis 1566

Caldaeam, illi in Asiam et Graeciam colonias saepe deduxerint.

14. Aeoles vero, id est, varii ac mixti, quod ab Ionibus, ut opinor, Aegyptiis ac Phoenicibus stirpem traxissent. nam omnes populi extra Isthmum, praeter Athenienses ac Megarenses, Aeoles dicebantur, ut Strabo scribit. Danaï vero classis ad littus Achaiae appulit: ipse Argivorum, qui inter Aeoles clarissimi fuerunt, imperium adeptus est. idem postea colonias in Peloponesum misit. Cadmus Phoenix coloniam quoque Thebanorum in Baotiam deduxit. Dores autem initio non alios fuisse quam Aeoles, planum fit ex ipso Pindaro, qui suum poëma Dorice scriptum ἀιολῖδα μολπήν appellat: sed Dori principis appellatio nomen potuit non originem mutare. quod si quis scire velit quae cuiusque populi sit origo in Graecia, copiose Pausanias et Strabo id explicant, quae singula persequi non est eius qui methodum scribat. illud tantum Graecos ab Asia, Aegypto, et Phoenicia oriundos in Europa primum coaluisse: tum ab illis colonias in Italiam deductas fuisse, testantur Fabii, Catones, Pisones, Gellii, Sempronii, Varrones, ac Dionysius ipse Halicarnassaeus, qui horum auctoritate saepe usus est. ex quo refelli potest eorum error, qui putant Catonem [547-M2r] horum fragmentorum quae habemus, scriptorem fuisse: quem Dionysius tradit de Graecis ita sentire, ut a Graecis Itali sint oriundi. at in illis fragmentis impudentiae Graeci coarguuntur, quod se Italorum auctores esse affirmarent. sed eius originis maius est argumentum, quod Italia fertilitate ac coeli temperatione praestantissima, Graeciae finitima est, brevissimusque in eam traiectus. postremum est quod Graecae linguae vestigia non potuerunt aboleri.

15. Atque his argumentis Caesar Britannos maritimos a Belgis Gallis originem traxisse argumentatur: primum quod finitima sit Belgis insula: deinde quod iisdem nominibus civitatum appellarentur Britanniae urbes, quibus Belgicae: postremum est quod illud didicerat ab incolis utriusque regionis. ita quoque Tacitus ut doceat Gothinos, a quibus Gothi⁷⁵⁰ fluxisse putantur, a Gallis originem accepisse; Gothinos, inquit, arguit lingua Gallica non esse Germanos. consimiliter Italos arguit lingua Graeca stirpem a Graecis duxisse. est enim a Graecis veteribus Oenotria dicta, ab Oenotro⁷⁵¹ Arcade, alii Ianum fuisse putant, quod idem Hebraeis significat ut Oenotrus Graecis, vinitor Latinis. Hesperia vero a iunioribus Graecis, Graeco verbo, quod ad occasum Graeciae posita sit. putat Dionysius antea Ausoniam fuisse appellatam: id quoque Graecum [548-M2v] est, παρὰ τὸ ἀῦσαι τὸ καῦσαι ἢ τὸ θηγεῖν: postremo Italiam appellatam propter boum magnitudinem, ut Hellanicus auctor est: nam Italus Graecis vitulum seu bovem significat, ut Herodotos ac Timaeus scripserunt; quam etymologiam Varro quoque secutus est. quinetiam Cicero; Regnante, inquit, meo gentili, hoc est, Servio Tullio, venit Pythagoras in Italiam, quae tum Graecia magna dicebatur. erat autem omnibus prope Italis Dorica lingua communis, ut ex illorum scriptis testatum habemus. praeterea Italiae regiones magna sui parte Graecam retinent appellationem; cuiusmodi sunt hae, Lucania, Umbria, Cumae, Phlegraeus campus, Elaea, Pandosia, Pandataria, Neapolis, Peucetia.

16. Sed mutationes linguarum tribus potissimum de causis (omitto eam quae est a Mose allata, quae simul ac semel contigit) fieri consueverunt. una est in ipso decursu temporum, quibus non modo linguae, sed etiam res omnes immutantur, ac tota rerum natura senescit. ita Polybius scribit, anno minus quinquagesimo quam ictum foedus erat inter Poenos et Romanos, verba foederis, quae ipse antiqua vocat, vix intelligi potuisse: carmina vero quae in sacris ex vetere formula canebantur, a paucissimis intellecta. sic videmus paulatim omnes omnium populorum linguas aliter atque aliter mutari.

17. Altera causa est in coloniarum [549-M3r] ac populorum inter ipsos confusione. argumento sit Italia et Graecia, quae tot seculis puritatem Graeci ac Latini sermonis tenuerunt, totoque terrarum orbe disseminarunt: postea quam Scythae et Gothi

⁷⁵⁰ Gothi] 1566 ; Gothis 1572

⁷⁵¹ Oenotro] *conieci* ; Oenotrio 1566, 1572

utranque invaserunt, tanta mutatio consecuta est, ut nec Latium⁷⁵², nec Attica ubi nunc sunt unquam extitisse videantur. ita quoque coloniae Tuscorum, qui ex Italia pulsi erant a Gallis, et Gallorum qui in Germaniam olim desertam migrabant, tertium loquendi genus ab utrisque diversum conflaverunt. Anglorum quoque in Britanniam, et Saxonum in Belgicam a Carolo magno deductae coloniae, tum etiam Gallorum in Saxoniam sermonis varietatem pepererunt: Consimiliter Parthi Persicum, Arabes Punicum ac Parthicum, Turcae, Tartari⁷⁵³, Sclavi Graecum, Latini Gallicum et Hispanicum sermonem depravarunt.

18. Postrema linguae mutandae causa in ipsa regionis natura versatur. proprium est enim omnium populorum qui magis inclinant ad Septentrionem, voces consonantibus asperime collisis, sine vocalibus ex intimo pectore, et crebras aspirationes efferre: idque propter summam spirituum vim et impetum caloris. nam Saxones et accolae Baltici maris ubique fere medias pro tenuibus, et aspiratas pro mediis pronunciant, cuiusmodi sunt haec; Per theum ferum pibimus ponum [550-M3v] finum. Australes vero, quibus temperatus est calor et spiritus debilis, lenissime pronunciant; lenius etiam foeminae, quod viris spiritum et calorem habent debiliorem. idque facile intelligitur in colonia Saxonum, quam Carolus magnus in Belgas deduxit. cum enim Saxones equum vocent Pfert: Flamingi coelo mitiore educati, Pert pronunciant. omitto loci cuiusque propriam et insitam ex aquis naturam, quae voces ac linguas immutant: ut in agro Labdano Galliae Narbonensis, omnes labdacismo balbutiunt: et in Valedoca Taurinorum. ita quoque Sabini veteres foedum pro hoedo, fircum pro hirco dicebant, quemadmodum Varro scribit: ut apud nos Vascones hocom pro foco, hilium pro filio: ita quoque Parisii et Aurelii veterum Hetruscorum more, Valesium et Fusium, pro Furio et Valerio usurpant.

19. Ex his ergo tribus potissimum causis, tot linguarum dissimilitudines oriuntur: neque tamen ita possunt aboleri, ut non expressa veteris linguae vestigia perpetuo haereant. ut Celtica lingua vetus, magna sui parte Graeca fuit, quod ab illis originem maiores nostri traxissent. Bovillus, Picartus, ac Perionius infinita prope verba, nec tamen omnia, non aegre aut violenter, quemadmodum in sua lingua Lazius, sed facillima, interdum etiam nulla conversione e Graecorum fontibus expresserunt: [551-M4r] in quibus tamen non tantum mihi videtur esse ponderis ac momenti, quantum in ipsis locutionibus, quae nobis cum Graecis communes sunt; tum etiam in eleganti participiorum, infinitivorum, et articulorum usu. quae satis arguunt Gallorum originem Troianis aut Graecis, aut utrisque deberi, cum utriusque Ionica lingua uterentur. Ammianus quidem Marcellinus libro xv. scribit, se in Gallorum monumentis legisse, et ab incolis accepisse, Gallorum origines Troianis deberi; tametsi fama esset a Doriensibus profectos. Iosippus a Gomero primogenito Iapeti, qui natu maior erat, stirpem deducit. sed hoc ad Gomeri nepotes referendum opinor. Lucanus Arvernos scribit Romanorum se dicere fratres, eosque vocat sanguine ab Iliaco populos. certe apud nos extant duae Paridis urbes, una Troiae: sic enim effertur ab incolis ea quam Tricassium vel Trecensem vocant. praeterea Venetos Celtarum populos, a Venetis Paphlagoniae stirpem traxisse perspicuum est: eos vero qui sinum Adriaticum tenent, a Venetis Celtarum derivat Strabo⁷⁵⁴ libro v. tametsi Livius aliter sentiat.

20. Postremo Celtarum⁷⁵⁵ appellatio, quam nostrae antiquitatis interpretes omiserunt, ab Homero, Pindaro, ac priscis scriptoribus semper usurpatur⁷⁵⁶ pro equitibus. Appianus a Celto filio Polyphemi tam ridicule deducit, quam nostri [552-

⁷⁵² Latium] 1566 ; Latium 1572

⁷⁵³ Turcae, Tartari] 1566 ; Turcae Tartari 1572

⁷⁵⁴ Strabo] 1572 ; Strabo 1566

⁷⁵⁵ Celtarum] 1566 ; Celtatum 1572

⁷⁵⁵ Celtarum] 1566 ; Celtatum 1572

⁷⁵⁶ usurpatur] 1566 ; usurparunt 1572

M4v] Francos a Francione Hectoris filio, qui nunquam extitit. magis etiam absurde Lazius, qui a Galatis derivari affirmat. est enim Galatarum nomen veteribus plane inusitatum. κέλης autem equus est ὁ ἄζυξ, quem Latini sellarium vocant: κελητίζειν vero, et κελητιᾶν, apud Homerum et Pindarum nihil aliud est, quam equis ἄζευκτοῖς ἐποχεῖσθαι, ut scribit Eustathius. inde κεληταὶ et κελταὶ per syncopen. cur autem Galli primum Celtæ sunt appellati, ratio est quod omnium maxime valerent equitatu. ac tametsi laudantur a veteribus Mauri quod equitatu longe praestarent, et Annibali de Romanis (quorum praecipua vis erat, ut scribit Caesar, in pedite) illustres victorias peperissent: praestantior tamen fuit Gallorum equitatus, quo Caesar in bellis civilibus semper usus est.

21. Sic enim Hirtius; Accidit, inquit, bello Africano res incredibilis, ut equites minus triginta Galli, Maurorum equitum duo millia fugarent. idem bello Hispaniensi; Cum magna manu, inquit, parvas Caesarianorum copias Afranius aggredere, celeriter se Galli equites expediunt, et praelio commisso magnum hostium numerum pauci sustinere. <quinetiam Plutarchus in Antonio scribit, Parthos non aliter coërceri aut frangi potuisse, quam Gallorum equitatu, cum exercitus Antonii undique premeretur. cuius me loci admonuit [553-M5r] Christophorus Augerius collega meus, et historiarum et Iuris peritissimus.>⁷⁵⁷ aequè consentaneum est quod Plinius scribit; Hipporediam Galliae Togatae Urbem, sic appellari ab optimis domitoribus equorum. quare Caesar cum Gallos in tres ordines distribueret, Druidas, equites et agricolas, equitibus tribuit disciplinam militarem. et quoniam Celtarum appellatio multorum communis videbatur, Caesar initio libri primi Celtas eos vere ac proprie dici tradit, qui inter Sequanam et Garumnam continentur, qui a Latinis Galli, sua tamen lingua Celtæ vocarentur. Plutarchus ne quid confunderet, κελτορίους in Camillo appellavit.

22. Id autem fere populis omnibus accidit, ut aliter a peregrinis quam a suis nominarentur. Itali a Graecis Hesperii, Hellenes a Latinis Graeci, Lybies a Graecis Afri: cum tamen neque Itali Hesperiorum, neque Hellenes Graecorum, nec Lybies Afrorum nomen usurparent. consimiliter Scoti Anglos appellant Saxonas: ita quoque hi quos Turcas appellamus, ab hac appellatione vehementer abhorrent, et Sarraceni vox, in Asia et Africa inaudita est. Graeci tamen maiores nostros, ob linguae, vel originis, vel utriusque affinitatem, vel coloniarum frequentes deductiones, sua eademque Celtica lingua Celtas appellarunt: Galli vero nomen unde fluxerit, aut quid significet [554-M5v], nemo, quod sciam, explicavit. ridiculum est enim ab undis ereptos interpretari, ut Rabbi Samuel, verius est ab eundo et peregrinando nomen deduci. Ouallones enim a Belgis appellamur, quod Gallis veteribus contigit, quum orbem terrarum peragrarent, ac mutuo interrogantes quaerent, *ou allons nous*, id est, quónam proficiscimur? ex eo credibile est Ouallones appellatos. quod Latini sua lingua nunquam efferunt, sed g litera utuntur. est autem proprie Gallia fertilissimus ager in finibus Parisiorum sic dictus, et Oualesia: nisi ab Wal deducamus, quod Celtica lingua sylvam significat, qua voce utuntur Germani, ut sint idem Wali qui Druidae.

23. Ut igitur Celtæ intra Sequanam et Garumnam⁷⁵⁸, ita Galli ultra Sequanam. Strabo vero Pyrenaeis, Alpibus, Rheno, et utroque mari, Celtas concludit. itaque non satis apte Lazius Peutingerus, Altamerus, Xylander, Celtas de omnibus Germaniae et Galliae populis dici voluerunt, adducti auctoritate Herodoti, a quo ipsi facile refelluntur: is enim Celtas ad fontes Istri (quem ipse a Pyrenaeis derivat) collocavit. quo quid magis est alienum a geographia⁷⁵⁹? quod si Celtarum nomen proprie de Germanis diceretur, cur Strabo ex veterum opinione, in quatuor mundi cardines distribuisset; Indos in ortu, Celtas in occasu, Aethiopes in austro, Scythas in Septentrione [555-M6r]? est enim

⁷⁵⁷ quinetiam Plutarchus... Iuris peritissimus.] *add.* 1572

⁷⁵⁸ Garumnam] 1572 ; Garunnam 1566

⁷⁵⁹ geographia] 1572 ; Geographia 1566

Gallia ad extremam occasus plagam sita: Germania vero Galliae Orientalis. alibi Strabo, Celtas et Hiberos ad occasum,⁷⁶⁰ Nomades et Scythas ad aquilonem⁷⁶¹ collocavit.

24. Postea vero quam Galli, Germaniam, Italiam, Hispaniam, Britanniam, Graeciam, Asiam minorem, et extremam quoque Scythiam coloniis impleverunt, urbes fundarunt, regiones coluerunt, leges stabilierunt, tantam sui nominis famam apud omnes populos excitarunt, ut a Celtis nobilitatem ac generis splendorem omnes Europae gentes velut a Troianis deducere gloriarentur: sic enim Plutarchus in Mario, terras omnes Europae ad Aquilonem et Occasum conversas Celticam appellat. ipsi vero Graeci, disciplinarum ac rerum gestarum gloria florentes, exempla fortitudinis non aliunde quam a Celtis petere consueverunt; ut videre est apud Aristotelem in libris de moribus et Republica, tum etiam apud Aelianum in libro de varia historia.

25. Quid Germani scriptores? sane Peutingerus et Nuenarius (alios omitto) cum sibi Celticum nomen vindicarent, ac maioribus nostris adimerent, Galliam triumphis omnibus spoliata, etiam verborum contumelia, quoad eius fieri potuit, lacerarunt. sed cum politiore doctrina eruditi homines, et omnis antiquitas aperte reclamaret; Lazius aliud consilium iniit, ac repudiata suorum [556-M6v] opinione, Gallos maximis laudibus cumulavit: ea tamen lege, ut Germanos fuisse affirmet qui primum Tuiscones, et Teutones: deinde Galatae, post Germani Alemanive, Celtae Gallive sunt appellati. sic enim in proëmio scribit. age vero Lazi: sic enim Gallicum nomen a vestris hominibus imprudenter ac temere violatum ab ista labe vindicabis: ac magna me spes habet fore, ut cum Germani et Galli persuasum habuerint se esse consanguineos et fratres (ut Strabo magis vere, quam ad id quod vellet accommodate scripsit) perpetuo se foedere atque amicitia complectantur.

26. Hoc igitur duntaxat nobis relinquatur disputandum, utrum maiores nostri a Germanis suae originis primordia ducant. ait Lazius: negat Polybius, Caesar, Livius, Plinius, Strabo, Plutarchus, Athenaeus, Iosippus, Tacitus, Iustinus, Berosus, Pausanias, Diodorus. ut ut sit, tanta est, ac tam multorum vocibus et libris testata gentis utriusque laus, ut neque Germanos debeat, neque Gallos alterutrius originis⁷⁶² poenitere. Quod igitur Herodotus, deinde Diodorus, Celticam ab occasu in Scythiam extremam; Plutarchus etiam in Pontum usque protulit, satis perspicuum fecerunt Celtas undecunque originem haberent, coloniarum multitudine universam Europam implevisse. hoc enim praecipuum est originis argumentum, [557-M7r] quod propagatis imperii finibus, ac victis populis gentilia nomina velut expressa vestigia ad sempiternam posteritatis memoriam, ut omnes fere populi reliquerunt. sunt igitur a Celtis Celtoscythae, et Celtiberi, quos⁷⁶³ Livius Hispaniae robur appellat, a gente vetusta Gallorum Celtae miscentes nomen Hiberis. quod enim Caesar de Gallis scribit libro VI. idem Valerius libro II. de Celtiberis confirmat; nefas semper apud illos fuisse praelio superesse, cum is occubisset, pro cuius salute spiritum devovissent.

27. Ab iisdem Celtis, qui postea Galli sunt a Latinis, Galatae a Graecis appellati, Gallicia et Portugallia Hispaniae; Northwallia, Svedwallia, Cornwallia Britanniae, Gallovidia Scotiae: Westwallia Germaniae: Gallia Italiae, et Galatia Asiae minoris nomen habuerunt: tum etiam Ruteni Germaniae populi a Rutenis Gallis: Carni quoque Germaniae, a Carnis et Carnutibus, et Langobardi a Langonibus, quos Galliae populos Livius appellat, et Bardis poëtis, idque planius est quam ut testibus res egere videatur. de Thracia in qua Galli diutissime regnarunt, ut Polybius tradit, item de Byzantio ac Syria, cuius imperium non ita pridem tenuerunt; nulla vestigia restant, neque nomen patrium regionibus victis indiderunt.

⁷⁶⁰ occasum,] 1566 ; occasum 1572

⁷⁶¹ aquilonem] 1572 ; aquilonem 1566

⁷⁶² originis] 1572 ; originis 1566

⁷⁶³ quos] 1566 ; quod 1572

28. Boëmia quidem a Boiis Galliae populis, gentilitium Galliae nomen, inquit Tacitus, adhuc retinet. [558-M7v] regiones vero Scordischorum, Tanischorum, et Helvetiorum, quos Plinius, Caesar, ac Tacitus, Gallos appellant, nulla veteris appellationis habent vestigia: denique Gallia togata, quam veteres Galli ab Ufente flumine usque ad Alpes et Athesim pulsus Tuscorum populis invaserunt, ut est apud Livium libro XLVIII. gentilitium nomen amisit: tametsi Mediolanum (extant adhuc eius appellationis duo apud nos oppida) Comum, Vicentia, Verona, Brixia, tum multae urbes Insubrum, Ligurum, et Hetruscorum, quam Bellaïus recenset, a maioribus nostris conditae feruntur. ab Olbia vero Tectosagum urbe, quinque clarissimae urbes derivatae sunt, ut videre est apud Plinium et Strabonem. una quidem Bithyniae: altera Pamphylliae: tertia Ciliciae: quarta Celtoscythiae ad Borysthenis fauces: quinta cis Rhenum quae Tolbiacum pro τὸ ὀλβιακὸν appellatur. quatuor quidem Asiae ab Olbiacis Tectosagis conditas fuisse nullum maius est argumentum, quam quod Tectosages totam illam Asiae regionem omnium fertilissimam occuparunt, ut Trogius Pompeius ac Livius testantur. atque hinc Albionem insulam, quae postea Britannia dicta est, nomen habuisse credibile est.

29. Sed haec, dicit Lazius, a Gallis sive Celtis (quos enim Polybius Celtas, Livius ubique Gallos appellat) Germaniae populis gesta sunt. quid [559-M8r] Caesar? non Gallus fuit aut Germanus, quanquam acerrimus Gallorum hostis; Ac fuit, inquit, antea tempus cum Galli Germanos virtute superarent, et ultro bella inferrent: ac propter hominum multitudinem, agrisque inopiam trans Rhenum colonias mitterent. itaque ea quae sunt fertilissima Germaniae loca circum Hercyniam sylvam, Volcae Tectosages occuparunt, atque ibi consederunt. haec Caesar, quae Tacitus confirmat: quibus consentanea Livius scribit; scilicet Ambigatum Celtarum regem, quod in eius imperio Gallia hominum adeo fertilis fuisset, ut abundans multitudo vix regi posse videretur, Bellonesum ac Segonesum sororis filios, in quas dii dedissent sedes, misisse; Segonesoque datos Hercynios saltus; Belloneso Italiam. Pausanias quoque scribit, Celtas in Pannoniam et Graeciam movisse, ab iisque Alpes Celticas appellatas. Athenaeus consimiliter tradit libro v. Celtas qui in Graeciam transmiserant, in Pannoniam sedes mutasse. idem plane confirmat Strabo libro v. Plin[ius] libro IIII. denique Polybius libro II. refert Bojos⁷⁶⁴, Eganēs,⁷⁶⁵ Senones, Ananes e Gallia in Germaniam migrasse. libro III. Celtas in Thraciam usque Brenno duce penetrasse, ac regnum illud usque ad Clyari tempora tenuisse.

30. Itaque Beatus Rhenanus merito irridet quosdam Germaniae scriptores, qui Brennum et Senones a Germanis [560-M8v] oriundos fuisse putant. at Polydorus Brennum Britannum fuisse affirmat, quod antea nemo scribere ausus est. eadem reprehensione dignus est Lazius, qui Cimbros tradit una cum Brenno profectos in Italiam et Graeciam. idem Bojarios⁷⁶⁶, quos origine Gallos fuisse omnibus compertum est, solus ex Armenia in Germaniam deducit. hoc vero animadversione dignum est, quod ubique Latini Gallos appellant, quos Graeci κελτοὺς in eadem rerum gestarum narratione. Nam Livius libro XLVIII. fatetur Gallos (non Cimbros, aut Germanos, aut Tuiscones appellat, quos a Gallis semper distinguit) Italiam, Illyricum, Pannoniam, Graeciam, Macedoniam, Thraciam, Asiam suis coloniis illustrasse, atque omnem regionem citra Taurum et Halym flumen, ipsosque Syriae reges vectigales fecisse. ubi vero de Germanis scribit, gentili appellatione complectitur. ut Iosippus in oratione Agrippae⁷⁶⁷ ad Iudaeos, Possidonius⁷⁶⁸ apud Athenaeum in convivio Celtarum, tum in

⁷⁶⁴ Bojos] 1572 ; Boios 1566

⁷⁶⁵ Eganēs,] 1566 ; Eganēs 1572

⁷⁶⁶ Bojarios] 1572 ; Boiarios 1566

⁷⁶⁷ Agrippae] *edd. sqq.* ; Aggripae 1566, 1572

⁷⁶⁸ Possidonius] 1566 ; Possydonius 1572

convivio Germanorum γερμανοὺς et κελτοὺς accommodate ac propriis appellationibus distinguunt.

31. Iam vero Iustinus ex Trogo Pompeio planum facit memorabilem illam Gallorum migrationem, quum Italiae maiorem ac meliorem partem Tuscis eiectionibus occuparunt, Tarquini Prisci temporibus contigisse: Tuscos vero in Rhetiam et Vindelitiam [561-N1r] Germaniae superioris migrasse. altera ex parte, et iisdem temporibus Bellonesus Germaniae inferioris fertilissima quaeque (auctore Livio) loca occupavit. Ex quo intelligitur Germaniam eo tempore possessoribus vacuam fuisse, nec credibile est Septentrionis incolas, qui robore et animi magnitudine Australibus praestant, Italos et Gallos admissuros fuisse, quos latissima Rheni fossa vel Alpium verticibus ab Italiae aditu prohibere nullo negotio possent.

32. Sic igitur statuo Tuscos Italiae populos (quod Volphius et Fuchsius confitentur) et Gallos originem dedisse occiduis Germanis. ridiculum est enim quod ab Hercule, vel Tuiscone filio Herculis originem exquirunt. extremam vero Scythiae oram, Heneti, et Cimbri, ab Venetis Paphlagoniae et Cimeriis Tauricae Chersonesi populis, quorum meminit Homerus, occuparunt. hinc Balticum mare Venedicum appellatur. atque illud est quod Plinius scribit, omnes Germaniae populos Ingevones appellari (quos Peucerus indigenas interpretatur, qui revera sunt antiqui Heneti ac Cimbri) aut Istaevones⁷⁶⁹ ad Rhenum Gallorum propagines: Hermiones circa Danubium, qui a Gallis quoque stirpem traxerunt, ut antea⁷⁷⁰ docuimus: aut Vandalos, id est, peregrinos Germaniae lingua, qui a Scandia ad littus Balticum appulerunt: nunc Vindelici: postremo Bastarnas ac Peucinos [562-N1v] prope Daciam, a Scythia in Germaniam migrasse.

33. Ac tametsi auctoritas antiquorum deficeret, nihilominus ipsa loci natura nos eo deducit. Ut enim Tacitus doceret Germanos in ipsa Germania natos (id quod absurdum et impium esse constat) ab ipsa Germaniae descriptione trahit argumentum. Qui enim sedes mutare quaerebant, inquit, classibus advehebantur, et immensus Oceanus raris ab orbe nostro classibus aditur. quis autem praeter periculum horridi et ignoti maris, Asia, aut Africa, aut Italia relicta Germaniam peteret, informem terris, asperam coelo, tristem cultu aspectuque nisi patria sit? et paulo post; Nullas Germanorum urbes habitari satis notum est, ne pati quidem inter se iunctas aedes: colunt discreti, ut campus, ut fons, ut nemus placuit: suam quisque domum spatio circumdat, sive adversus casus ignis, sive inscitia aedificandi: nec caementorum quidem apud eos aut tegularum usus: materia ad omnia utuntur informi, et citra speciem aut delectationem. Haec Tacitus suo tempore, id est, anno Christi CXX. quo tempore, si Germania ferarum potius quam hominum domicilium ei visum est, sine urbibus, sine oppidis, sine castris, sine cohaerentibus aedificiis, qualem fuisse putemus Tarquinio Prisco regnante, hoc est, ante Tacitum annos circiter octingentos? at illis temporibus [563-N2r] Galliam hominum adeo fertilem fuisse Livius scribit, ut in Germaniam et universam Europam colonias deduceret. non igitur Galli, aut Celtae a Germanis; qui tum nulli erant, originem duxerunt: sed Germani a Gallis, Tuscis, Scythis et Henetis.

34. Quare cum quaeritur de origine Francorum, qui postremi Galliarum imperium invaserunt, non ego illos a Troianis, ut Gregorius Turonensis, et Abbas Urspergensis: aut a Phrygiis, ut noster Bellaius: aut a Cimbris, vel Phrisiis, ut Lazius: sed ab incolis Franconiae Orientalis ultra Rhenum, Galliis finitimae, ubi sunt ea, quae Caesar dicit, fertilissima Germaniae loca Gallorum coloniis occupata circa Hercyniam sylvam, quae nunc ab incolis Schwartzwald⁷⁷¹, id est, sylva nigra circa Danubii fontes, Nectarum, et Menum, ubi Beatus Rhenanus ad Tacitum scribit duas esse valles, Belloacensem, a

⁷⁶⁹ Istaevones] 1572 ; Istaevoves 1566

⁷⁷⁰ antea] 1566 ; antea 1572

⁷⁷¹ Schwartzwald] 1572 ; Schwart Zwald 1566

Belloacis, et eam quae Andegaust ab Andegavis meis popularibus appellatur: tum fluvius ipse Menus qui Andegavum alluit, idem est cum Meno Hercyniae sylvae: Mein vocant e detracto. quanquam duae quoque urbes non procul a Basilea ultra Rhenum gentili nomine *Angers et Brissac* appellantur: tum etiam Senonis nemus a Gallis Senonibus, quos Polybius in Germaniam quoque colonias deduxisse auctor est libro III. illa vero quae dicitur *Wstwallia* Germaniae, id [564-N2v] est, Occidentalis Gallia, quae inter Vesperim et Rhenum interiacet, quaeque regiones Franconiae et Sicambros ad Euram complectitur, satis indicat ortum⁷⁷² versus Ostwalliam fuisse, id est, Orientalem Galliam ultra Vesperim a Gallis subactam. atque his argumentis non video quomodo satis a Lazio fieri possit.

35. Hae Francorum origines, haec initia fuerunt. nomen vero ipsum plane Celticum est, Germanis inusitatum, ut ab illis accepi. est autem Francus lingua Gallica (non Latina, aut Graeca, multo minus Hebraica) nihil aliud quam liber et immunis. ex quo non modo verisimile, sed etiam perspicuum fit Galliae populos servitutis Romanorum impatientes, trans Rhenum ad veteres illas Gallorum colonias migrasse; et cum primum potuerunt⁷⁷³, excusso Romanorum iugo, in patriam remigrasse, accepta Francorum, id est, liberorum hominum appellatione. argumento est quod Tacitus, qui populos innumerabiles Germanorum enumerat, non meminit Francorum. omitto ridiculam βρέγχων Pannoniae coniecturam, quam ex Ptolemaeo nonnulli attulerunt. quanquam Pannonos origine Gallos esse, satis ex superioribus constat. ab illis ergo regionibus ultra Rhenum Galliae finitimis, id est, a Franconia Franci (ut Ammianus, Agathias, Vopiscus, Procopius tradunt) Aureliano principe in Galliam effusi, tantum armis [565-N3r] ac viribus profecerunt, ut Romanos saepe debellarent, Hunos auxilio Romanorum depellerent, deinde Gothos fugarent, ac tandem Romanos ipsos de Galliae possessione deturbarent: quibus exactis Burgundiones primum, deinde Alemanos post cladem Tolbiacam servire coegerunt, Rhenoque transmissis Rhetiam et Vindeliciam: postremo Sveviam, Carniam, Pannoniam et Saxoniam suis imperiis ac legibus subiecerunt.